



BILANCIO 2024

Il Consiglio di Amministrazione della Cassa di Risparmio di Fossano SpA, nella seduta di febbraio, ha approvato i primi dati relativi al bilancio 2024.

Questi i principali dati (importi in migliaia di euro):

	31/12/23	31/12/24	% su 2023
- raccolta diretta	1.771.955	1.800.649	+1,62%
- raccolta indiretta	987.184	1.122.704	+13,73%
- impieghi	1.040.204	1.051.777	+1,11%
di cui sofferenze	6.637	5.462	-17,70%
- rapporto soff/impieghi	0,64%	0,52%	-18,75%
- utile netto	23.740	34.423	+45,00%
- patrimonio (senza utile)	159.216	175.889	+10,47%

Nonostante il perdurare della complessa situazione politica internazionale conseguente ai conflitti ancora in atto (quello russo-ucraino e quello israelo-palestinese) e considerato il difficile contesto economico europeo e mondiale, l'utile in significativa crescita consente di irrobustire ulteriormente il patrimonio e, al contempo, di investire maggiormente nello sviluppo e nella crescita della banca.

Per quanto riguarda gli indicatori patrimoniali, il Tier1 è pari al 17,45%, mentre il Total Capital Ratio è pari al 19,52%.

Vengono di seguito riportati gli schemi di stato patrimoniale e conto economico.



**STATO PATRIMONIALE**

Voci dell'attivo	31/12/2024	31/12/2023
10. Cassa e disponibilità liquide	15.598.405	113.900.109
20. Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	77.513	150.946
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione		
b) Attività finanziarie designate al <i>fair value</i>		
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	77.513	150.946
30. Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	19.023.826	19.567.899
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.995.347.498	1.888.906.356
a) crediti verso banche	484.335.248	341.006.521
b) crediti verso clientela	1.511.012.250	1.547.899.835
80. Attività materiali	22.409.969	22.548.072
90. Attività immateriali di cui	933	4.154
- avviamento		
100. Attività fiscali	5.069.784	8.842.448
a) correnti		
b) anticipate	5.069.784	8.842.448
120. Altre attività	36.115.697	42.888.961
Totale dell'attivo	2.093.643.625	2.096.808.945




**CASSA DI RISPARMIO
DI FOSSANO SpA**

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2024	31/12/2023
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.830.384.362	1.869.740.152
a) debiti verso banche	29.735.763	97.785.642
b) debiti verso clientela	1.534.886.616	1.511.532.987
c) titoli in circolazione	265.761.983	260.421.523
60. Passività fiscali	8.048.239	7.036.206
a) correnti	7.659.906	6.613.572
b) differite	388.333	422.634
80. Altre passività	38.027.454	31.061.315
90. Trattamento di fine rapporto del personale	1.973.465	2.034.871
100. Fondi per rischi ed oneri	4.898.248	3.980.713
a) impegni e garanzie rilasciate	2.210.838	1.350.752
b) quiescenza ed obblighi simili	585.954	685.409
c) altri fondi per rischi ed oneri	2.101.456	1.944.552
110. Riserve da valutazione	11.673.251	12.020.394
140. Riserve	133.015.295	115.995.560
160. Capitale	31.200.000	31.200.000
180. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	34.423.311	23.739.734
Totale del passivo e del patrimonio netto	2.093.643.625	2.096.808.945



CONTO ECONOMICO

Voci	31/12/2024	31/12/2023
10. Interessi attivi e proventi assimilati	97.553.382	90.785.203
11. di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	96.580.692	89.874.834
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(29.005.573)	(28.553.209)
30. Margine di interesse	68.547.809	62.231.994
40. Commissioni attive	13.359.240	12.909.365
50. Commissioni passive	(531.963)	(611.182)
60. Commissioni nette	12.827.277	12.298.183
70. Dividendi e proventi simili	853.101	850.000
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	130.062	86.530
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	(1.335.846)	(11.271.162)
a) attività valutate al costo ammortizzato	(1.335.849)	(11.271.162)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva		
c) passività finanziarie	3	
110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a Conto Economico	883	(1.521)
a) attività e passività finanziarie designate al <i>fair value</i>		
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	883	(1.521)
120. Margine di intermediazione	81.023.286	64.194.024
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(5.643.774)	(3.801.325)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(5.643.774)	(3.801.325)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva		
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(98.826)	(505.381)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	75.280.686	59.887.318
160. Spese amministrative:	(29.861.880)	(28.766.420)
a) spese per il personale	(14.145.291)	(13.226.414)
b) altre spese amministrative	(15.716.589)	(15.540.006)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(822.129)	(356.306)
a) impegni e garanzie rilasciate	(860.087)	(599.805)
b) altri accantonamenti netti	37.957	243.499
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(702.390)	(709.516)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(3.222)	(5.575)
200. Altri oneri/proventi di gestione	7.184.806	6.285.847
210. Costi operativi	(24.204.815)	(23.551.970)
220. Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali		
250. Utili (perdite) da cessioni di investimenti		(82)
260. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	51.075.871	36.335.266
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(16.652.560)	(12.595.532)
280. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	34.423.311	23.739.734
300. Utile (perdita) d'esercizio	34.423.311	23.739.734